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ABSTRAKT

Bakalářské práce se zabývá problematikou spotřebních daní v České republice a dalších

vybraných států Evropské Unie. Teoretická část práce je zaměřena na vymezení předmětu

spotřebních daní, sazeb daně, a následně přiblížení mechanismu výběru spotřebních daní,

včetně harmonizovaných sazeb jednotlivých akcízů. Praktická část práce je zaměřena

především na komparaci sazeb spotřebních daní jednotlivých států s předpisy Evropské Unie,

a také na inkaso spotřebních daní České republiky v průběhu let.

Klíčová slova: spotřební daň, správa daně, předmět daně, nepřímé daně, Evropská Unie

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of excise duties in the Czech Republic and other

selected countries of the European Union. The theoretical part of the work is focused on

defining the subject of excise duties, tax rates, including an approach to the mechanism of

collection of these taxes, including harmonized rates of individual excise duties. The practical

part of the work is focused mainly on the comparison of excise tax rates of individual states

with the regulations of the European Union and on the collection of excise duty of the Czech

Republic over the years.

Key words: excise tax, tax administration, tax subject, indirect taxes, the European Union
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1 ÚVOD

V České republice i v zahraničí je problematika spotřebních daní velmi diskutovaným

tématem, jelikož tyto daně tvoří významnou část státních rozpočtů. Příjmy ze spotřebních daní

jsou pak následně využity ke krytí nákladů spojených s existencí země. Do těchto diskuzí také

vstupují média, která se zajímají především o daňové úniky, které se snaží politici neustále

eliminovat. Oblast akcízů je velmi široká a má úzkou spojitost s daní z přidané hodnoty. Je

důležité tyto daně nezaměňovat. Patří sice do stejné skupiny, tj., nepřímých daní, ale navzájem

se liší.

Za vše, co spotřebujeme, musíme zaplatit. Se spotřebními daněmi se setkáváme velmi běžně.

Bezmála jednou za měsíc tankujeme pohonné hmoty do našich motorových vozidel,

nakupujeme alkohol pro různé příležitosti, a někteří z nás si dopřejí i tabákové výrobky. Tímto

chci poukázat na to, že zde opravdu platí pravidlo, že daně platíme bez rozdílů všichni.

První část práce má za úkol charakterizovat spotřební daně, včetně seznámení s právními

předpisy, především se Zákonem o spotřebních daních, který upravuje jednotlivé nepřímé daně.

Volně na tuto problematiku navazuje vymezení předmětu spotřebních daní. Krom seznámení

s jednotlivými daněmi, jsou zde popsány také sazby jednotlivých daní.

Dále je prezentován vývoj nepřímých daní již od starého Řecka, Říma a Egypta, až po

současnou situaci. Významnou událostí byla daňová reforma v roce 1993. Za přelomové datum

lze také považovat rok 2004, kdy Česká republika vstoupila do Evropské Unie. Rok 2004 byl

také pro náš stát významný z hlediska účinnosti nového zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních

daních. Vzhledem k těmto událostem se práce věnuje také procesu harmonizace daní

v členských státech Evropské Unie, včetně přiblížení mechanismu a principů výběru

nepřímých daní.

Praktická část se převážně zaměřuje na komparaci jednotlivých sazeb spotřebních daní

vybraných států Evropské Unie s harmonizovanou sazbou daně dle stanovení Evropské Unie.

Podrobně se rozebírají jednotlivé akcízy, konkrétně daň z minerálních olejů, daň z lihu, daň

z piva, vína a meziproduktů, a také daň z tabákových výrobků. Pro komparaci sazeb daně je

vždy zvoleno nejméně deset států. Nejčastěji jsou analyzovány státy, které leží v blízkosti

České republiky, s cílem poukázat na rozdíly v sazbách daně. Nedílnou součástí druhé části

bakalářské práce je i porovnání inkasa České republiky v letech, kde jsou analyzovány příjmy

ze spotřebních daní do státního rozpočtu za určitý rok, včetně konečného přehledu, zda příjmy

z těchto daní během let vzrůstají nebo klesají.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je provést komparaci jednotlivých sazeb

spotřebních daní v rámci vybraných členských států Evropské Unie, ve vztahu

k harmonizačním kritériím, které jsou závazné pro všechny členské státy. Porovnávat se budou

vždy alespoň deset náhodně vybraných států, které mají zeměpisnou polohu blízko České

republiky. Cílem je porovnat daňovou politiku České republiky a těchto států, z důvodu

poukázání na rozdíly v sazbách jednotlivých akcízů. Cílem této komparace bude zjistit, zda

Česká republika, i ostatní členské státy, nastavily své daňové zatížení nad rámec

harmonizované sazby, případně zda zvolily tzv., zlatou střední cestu v oblasti zdanění komodit.

Z makroekonomického hlediska zanalyzujeme výší inkasa spotřebních daní České republiky.

Pro analýzu budou vybrány hodnoty posledních šesti let, tedy zhodnotíme inkaso od roku 2014

až po rok 2019. Z této analýzy zjistíme, zda se výše příjmů do státního rozpočtu v průběhu let

zvyšuje, popřípadě snižuje. Cílem bude také zjistit, která spotřební daň nejvíce ovlivňuje

konečnou částku ve státním rozpočtu.

Cílem teoretické části je především seznámení s obecnou charakteristikou spotřebních daní.

Seznámit s právními předpisy, které upravují tématiku spotřebních daní, a také odkazovat na

konkrétní paragrafy v zákoně. Dále poukázat na postup a principy výběru jednotlivých daní

a vysvětlit, jaký úkol zde plní Celní správa. Dílčím cílem, potřebným pro zpracování praktické

části, bude seznámení s harmonizací akcízů dle stanovení Evropské Unie. Popsat hlavní

nástroje harmonizace a seznámit s důležitými událostmi, díky kterým, byla provedena právní

úprava nepřímých daní. V kontextu s harmonizací budou předloženy i aktuální minimální

sazby spotřebních daní dle EU.

Součástí práce je také vyhodnotit, jak spotřební daně plní své funkce, zejména pak funkci

fiskální, edukativní, alokační a regulační.

Použitými metodami v této bakalářské práci bude především komparace, analýza, syntéza

a deskripce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika spotřební daně

Daň obecně definujeme jako povinnou, zákonem předem stanovenou částku, kterou se

odčerpává na nenávratném principu část nominálního důchodu ekonomickému subjektu. Daně

jsou rovněž finančně právním institutem, jehož výběr je upraven právní formou, na kterou

odkazuje Obrázek 1. (Široký, 2008, s. 9)

U nepřímých daní nelze jednoznačně určit daňový subjekt1, který daň odvede. Daň není placena

z vlastního důchodu, ale přenáší se na jiný subjekt. Přenesení je realizováno prostřednictvím

zvýšení ceny. (Kubátová, 2005, s. 29)

Obrázek 1: Nepřímé daně a jejich právní úprava

Zdroj: Široký, 2008, s. 15)

1 Subjekt u nepřímých daní se nazývá plátce, u přímých daní se nazývá poplatník.
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Spotřební daně, které také často označujeme pojmem akcízy, řadíme do skupiny výše

zmíněných nepřímých daní. Tyto daně se pyšní selektivním charakterem, tzn., že postihují

pouze vybrané skupiny výrobků. Spotřební daně zatěžují jednak výrobce, obchodníky,

ale i spotřebitele, bez ohledu na majetkové, důchodové nebo sociální poměry, čímž působí jako

daně „in rem“ („na věc“). Liší se tak od daní osobních, které berou ohled na osobní

poplatníkovu schopnost platit daň. (Kubátová, 2010, s. 224)

Akcízy jsou jedním z nejvýznamnějších a také nejstabilnějších příjmů pro veřejné rozpočty

všech zemí OECD2. (Kubátová, 2010, s. 225)

Jedná se o skupinu výrobků, která je zatížena spotřební daní všeobecnou (daň z přidané

hodnoty) a komplementárně zároveň selektivní spotřební daní. Výrobky, na něž byla uvalena

selektivní spotřební daň, se vyznačují značně vysokou mírou zdanění. (Široký, 2008, s. 187)

Spotřební daně selektivní se zdaňují jednorázově. Jednorázové daně jsou na každý výrobek

uvaleny pouze jednou. Jejich typickou vlastností je použití pevné sazby daně. Sazba daně je

dána jednotkově, tzn., že je vyjádřena v měrných jednotkách. (Kubátová, 2010, s. 222)

Obrázek 2: Mechanismus spotřební daně a její vazba na DPH

Zdroj: Vlastní zpracování, předloha Široký, 2008, s. 188


[…]


ke stavu k 1. 1. 2020

Zdroj: Vlastní zpracování dle Excise duty tables - Part II - Energy products and Electricity,

2020, s. 9-13.
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EUR/1000 l), jenž v podstatě s Německým státem sousedí, je rozdíl v sazbě daně vyšší o 5,40

EUR. Stejný poznatek můžeme aplikovat na Italii a Rakousko. Sazba daně Rakouska činí 554

EUR/1000 l. I přes fakt, že tyto státy spolu sousedí, je daňové zatížení o 174,40 EUR nižší.

Spotřební daň na tuto komoditu stanovil stát Litva ve výši 579,24 EUR/1000 l. Nejnižší sazbu

daně zvolilo Polsko, jehož daňové zatížení činí 416,23 EUR/ 1000 l. V komparaci s minimální

sazbou daně, Polská republika zvýšila sazbu spotřební daně o 4,77 EUR, což v procentním

vyjádření činí navýšení o 1,14 %.

4.12.4 Kerosin

Harmonizační sazba daně byla stanovena dle EU na 330 EUR/1000 l. Rozdíly v daňovém

zatížení spotřební daní na bezolovnatý benzín vybraných států EU znázorňuje graf č. 12.

Graf 12: Daňové zatížení kerosinu v rámci harmonizační sazby EU

ke stavu k 1. 1. 2020

Zdroj: Zdroj: Vlastní zpracování dle Excise duty tables - Part II - Energy products and

Electricity, 2020, s. 44-49.
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EUR/1000 l. Rozdíl v sazbách daně států Německa a Velké Británie je 3,05 EUR. Ostatní

vybrané země EU dosahují hodnoty spotřební daně pod hranici 500 EUR/1000 l. Nejblíže této

hranici se blíží Slovensko, s hodnotou sazby daně 481,31 EUR/1000 l. Ihned na Slovensko

navazuje Česká republika, s výší daňového zatížení 425,41 EUR/1000 l. Rozdíl v sazbách daně

těchto dvou sousedících států činí 55,90 EUR. Navýšení sazby daně Česka, vzhledem

k harmonizované sazbě daně, činí 95,41 EUR, tj. navýšení o 28,91 %. Ostatní vybrané státy EU

zvolili výši sazby daně pod hranici 400 EUR/1000 l. Daňové zatížení Francie (397,90

EUR/1000 l) a Rakouska (397 EUR/1000 l) je rozdílné pouze o 0,90 EUR. Sazbu spotřební

daně s hodnotou 337,49 EUR/1000 l vykazuje stát Itálie. V komparaci s minimální sazbou,

Itálie navýšila své zdanění o 7,49 EUR, tj. o 2,27 %. Nejnižší sazbu daňového zatížení na

komoditu nastavila Litva s výši spotřební daně 330,17 EUR/1000 l, čímž se harmonizované

sazbě blíží nejvíce. Navýšení sazby oproti minimální sazbě je téměř nulové.
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5 ZÁVĚR

V první části této bakalářské práce byla objasněna charakteristika nepřímých daní. Byly

podrobně rozebrány jednotlivé komodity nepřímých daní, včetně platných sazeb daně, které

jsou uvedeny v Zákonu o spotřebních daních. Charakterizován byl též mechanismus výběru

spotřebních daní a funkce, které nepřímé daně zastávají.

V teoretické části práce se stručně popsala harmonizace akcízů dle stanovení Evropské Unie

a uvedly se harmonizované sazby daně, které jsme následně v praktické části aplikovaly na

jednotlivé členské státy Evropské Unie. Tímto jsme porovnaly daňové zatížení vybraných států

spotřební daní na jednotlivé komodity. Ve většině případů, vždy severské země, jako např.

Finsko a Velká Británie, měly daňové zatížení spotřební daní nejvyšší. Oproti tomu, Česká

republika volila sazby daní téměř o polovinu nižší než tyto státy, z toho vyplývá, že daňové

zatížení není přehnaně vysoké, ale ani nízké. Přes všechny zanalyzované komodity

a jejich hodnoty sazby daně, se Česko blíží k minimální sazbě daně. Pozoruhodná je především

komparace sazeb u lihu, kde hodnota Finska a Česka vykazuje extrémní rozdíl v sazbách daně.

V oblasti komparace sazeb minerálních olejů, konkrétně LPG, si Česko drží nejnižší pozici

daňového zatížení spolu se Slovenskem. Po komparaci všech akcízů vybraných zemí Evropské

Unie, bylo zjištěno, že všechny tyto státy volí své daňové zatížení nad hranici harmonizované

sazby daně.

Dále bylo v praktické části této práce zanalyzováno inkaso spotřebních daní v České republice.

Nejvyšší část inkasa tvoří bezesporu daň z minerálních olejů a následně daň z tabákových

výrobků. Nejnižší částku příjmů inkasa tvoří daň z vína a meziproduktů, jelikož spotřební daň

u tichého vína tvoří 0 EUR/hl. Je však potřeba upozornit, že ne v každém státě Evropské Unie je

daň nulová. Nejvyšší hodnota spotřební daně z minerálních olejů byla zaznamenána v roce

2015, ve výši 85 mld. Kč. Důvodem této vysoké částky byla nízká cena pohonných hmot, která

zároveň ovlivnila inkaso roku 2016. Od roku 2015 – 2018 se též výrazně navýšila částka daně

z tabákových výrobků. Hlavním důvodem nárůstu inkasa bylo zvýšení sazby daně

z tabákových výrobků, jejíž zvýšení proběhlo celkem třikrát. Následné zvýšení sazby daně

přešlo v účinnost v roce 2020.

V rámci porovnání inkasa jednotlivých let lze vypozorovat, že každým dalším rokem se

hodnota inkasa nepřímých daní zvyšuje. Jediný mírný pokles z analyzovaných let byl

zaznamenán v roce 2019. Nejvyšší hodnota inkasa byla zjištěna v roce 2018.
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