Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: ŘEŘICHOVÁ Andrea
Název práce: **Spotřební daně a jejich role v daňových systémech**

Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc.

Celkový počet dosažených bodů: 95

Připomínky k práci:

Autorka bakalářské práce předkládá velmi kvalitní práci, která je zpracována na velmi solidní odborné úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe věcně logicky navazují a tvoří kompaktní celek. Autorka uplatňuje kvalitní odborný vyjadřovací jazyk, přistupovala ke zpracování jednotlivých částí práce velmi zodpovědně a svědomitě, což se pak odrazilo i v kvalitě předloženého textu práce. Připomínky vedoucího práce vzala v úvahu, což přispělo k vylepšení obsahové i formální stránky práce.

Závěrem je třeba konstatovat, že práce je napsaná srozumitelně, na vysoké odborné úrovni, tabelární a grafické vyjádření splňuje požadavky kladené na tento typ práce. K práci nemám zásadní připomínky, snad mohl být závěr práce širší s případnou vizí autorky, jak by se dále měly i s ohledem na situaci v Evropské unii vyvíjet sazby jednotlivých spotřebních daní.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, kterou složku sazby spotřební daně z cigaret (pevnou či procentickou) byste při dalším nezbytném zvyšování spotřební daně z cigaret posílila.
2. Uveďte Váš vlastní názor na případnou úpravu (zřejmě zvýšení) spotřebních daní v ČR.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 11.5.2020.

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 10
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 10
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 10
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 95

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**